
COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879

Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 20/09/2024

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024. APPROVAZIONE “DOCUMENTO 

DELLA PARTECIPAZIONE”

L'anno 2024, il giorno venti alle ore 12:45 e ss. del mese di Settembre nella sala delle adunanze si è 

riunita la Giunta Comunale, in modalità mista tramite videoconferenza, giusta delibera di G.M. 

n. 43 del 29 aprile 2022 che “approva lo schema di regolamento per lo svolgimento delle sedute 

della Giunta del Comune di Biancavilla in modalità videoconferenza”.

Eseguito l’appello risultano

Pres. Ass.

BONANNO ANTONIO Sindaco X

AMATO MARIO Assessore X

MIGNEMI VINCENZO Assessore X

RANDAZZO VINCENZO Assessore X

GIARDINA VINCENZO Assessore X

SALVA' MARTINA Vice Sindaco X

TOTALE 6 0

 Il Sindaco, Dott. Antonio Bonanno, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 

numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti 

all’ordine del giorno.

In collegamento da remoto sono presenti gli Assessori: Vincenzo Mignemi e la Dott.ssa Martina 

Salvà.

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Avv. Davide Marino.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai 

responsabili degli Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 

12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta 

attestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi 

integralmente riportata ad ogni effetto di legge.



Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale 

siciliana n. 44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi 

provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 133 del 

20/09/2024, sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Capo della P.O. n. 1

 

Premessa la L. R. 28 gennaio 2014, n. 5, e s.m.i., che ha previsto, al comma 1, dell’art. 6, l’obbligo per i 

comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia 

partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune;

Visto il vigente Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata, previste dall'art. 6 della L.R. n. 

5/2014, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 18.10.2017;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 98 del 09.08.2024, con la quale l'organo esecutivo ha manifestato la 

volontà di porre in essere le attività necessarie all’acquisizione di proposte progettuali di democrazia 

partecipata, indicando quali aree tematiche di riferimento le seguenti:

a) Politiche sociali, educative e giovanili;

b) Attività di identità sociale della comunità anche attraverso la promozione di eventi e feste 

patronali.

Dato atto che:

• il Comune ha reso nota la volontà di coinvolgere la cittadinanza al processo di formazione delle 

attività di democrazia partecipata, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico;

• tutte le proposte pervenute sono state verificate dagli Uffici competenti;

• si è provveduto all'esame di tutte le proposte pervenute in sede di tavolo tecnico di 

approfondimento e valutazione;

• a ciascuna proposta è stato un giudizio compreso tra BUONO e OTTIMO.

Visto il verbale del tavolo tecnico sulla Democrazia Partecipata, redatto in data 20.09.2024, dal quale risulta 

maggiormente votata, con 4 giudizi OTTIMO su 6, la proposta progettuale n. 2 presentata dall’Associazione 

Pro Loco Biancavilla, con sede in Via Vittorio Emanuele n. 124, 95033 Biancavilla;

Ritenuto che la proposta:

• è in linea con la disciplina e i contenuti del Regolamento sia per la fattibilità che per l'interesse 

generale perseguito;



• è compatibile con i programmi da attuare e pertinente alla tematica dell'Area delle “Attività di 

identità sociale della comunità anche attraverso la promozione di eventi e feste patronali”;

• rientra nella disponibilità economica della somma stanziata all’uopo;

Visto il “Documento della Partecipazione” della Democrazia Partecipata 2024, con il quale viene relazionato 

dal Responsabile dell'Area Amministrativa l'iter istruttorio svolto, riportando l'esito della votazione attribuita 

alla proposta maggiormente votata;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 4 – Quarta fase – Documento della partecipazione -, del Regolamento, di 

dover adottare formale provvedimento di approvazione del “Documento della Partecipazione”;

Rilevata l’occorrenza di dover formulare apposito atto di indirizzo al Capo della P.O. n. 1 per l’adozione dei 

provvedimenti susseguenti all’approvazione della presente deliberazione, finalizzato alla realizzazione di 

quanto sopra programmato;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto dell’Ente con riferimento alle funzioni del Comune che rappresenta la propria Comunità, ne 

cura gli interessi e promuove lo sviluppo socio-culturale;

Acquisiti i pareri di rito sulla regolarità tecnico-contabile resa dai Responsabili dei servizi in questione, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2001;

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000;

 

propone

 

1. di approvare le premesse, sopra esposte che qui si intendono integralmente ripetute e 

trascritte ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa alle motivazioni che per il dispositivo.

2. di prendere atto del “Documento della Partecipazione” della Democrazia Partecipata anno 

2024, redatto dal Responsabile dell'Area Amministrativa, nell'ambito del procedimento per 

l'attuazione di interventi con forma di Democrazia Partecipata, giusto art. 6, comma1, della L.R. n. 

5/2014, contenente l'iter istruttorio a tal fine svolto, così come da Regolamento Comunale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 18.10.2017, recante la proposta 

progettuale n. 2, maggiormente votata con 4 giudizi OTTIMO su 6, presentata dall’Associazione Pro 

Loco Biancavilla, con sede in Via Vittorio Emanuele n. 124, 95033 Biancavilla.

3. di approvare il “Documento della Partecipazione”, allegato al presente provvedimento, parte 

integrante e sostanziale.

4. di precisare che alla proposta progettuale è destinata la complessiva somma di € 15.135,00.

5. di demandare al Responsabile della P.O. n. 1 l'adozione di tutti gli adempimenti 

consequenziali e necessari alla realizzazione del progetto.

6. di pubblicare il “Documento sulla Partecipazione” sul sito istituzionale dell'Ente e nella 

sezione Amministrazione Trasparente, unitamente al Verbale del Tavolo tecnico del 20.09.2024.

 

A tal fine,

propone

di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di legge, in 

considerazione dell’approssimarsi delle festività patronali e dei tempi necessari all’organizzazione delle 

medesime.

A questo punto il Sindaco, sentita la proposta del Funzionario Responsabile, propone alla Giunta 

Municipale l'immediata esecutività del presente atto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Sentita la proposta del Sindaco;

A Voti unanimi, resi nelle modalità di legge

DELIBERA

l'immediata esecutività del presente atto deliberativo ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/1991.

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo 

pretorio on line dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale www.comune.biancavilla.ct.it ;

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 20/09/2024. ai sensi dell'Art. 12, 

comma 2 L.R. 44/1991.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- 

Sezione Distaccata di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con 

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni 

dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 

26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL SINDACO

Dott. Antonio Bonanno

 IL VICE SEGRETARIO

Avv. Davide Marino

L'ASSESSORE ANZIANO

 Sig. Mario Amato

http://www.comune.biancavilla.ct.it/








Pagina 1/2

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879

Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Determinazione Registro Generale n° 1143 del 25/09/2024
P.O. N.1 - AREA AMMINISTRATIVA ISTRUZIONE E CULTURA

  

  
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024 – IMPEGNO DI SPESA

Il Capo della P.O. n. 1

 

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 17 del 31.07.2024, con la quale viene conferita all’Avv. Davide 

Marino la funzione di Dirigente dell’Area delle PP.OO. n. 1, ai sensi dell’art. 51 della Legge n. 142/1990, 

recepito in Sicilia dall’art. 1, comma 1, lett. h), della legge regionale n. 48/1991, e dell’art. 2 della legge n. 

191/98, così come introdotto con legge regionale n. 23/1998 e art. 7 legge regionale n. 30/2000;

Richiamata:

• la deliberazione di G.C. n. 98 del 09.08.2024 recante “L.R. n.5/2014, art. 6, comma 1, e s.m.i. – 

Bilancio Partecipativo anno 2024. Presa d’atto e approvazione avviso pubblico” con la quale l’A.C. ha 

destinato per il 2024 la complessiva somma di € 15.135,00 del bilancio corrente alle finalità e forme 

di democrazia partecipata, individuando le aree tematiche sottoposte alla procedura partecipativa 

per la cittadinanza;

• la successiva n. 116 del 20.09.2024 recante “Democrazia partecipata 2024 – Approvazione 

Documento della partecipazione” con la quale, a conclusione dell’iter istruttorio previsto dal 

Regolamento Comunale, l’Amministrazione ha stabilito di destinare la somma sopra individuata alla 

realizzazione degli interventi inerenti l’Area tematica “Attività di identità sociale della comunità 

anche attraverso la promozione di eventi e feste patronali”;

Atteso che necessita provvedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 15.135,00, già assunto 

con prenotazione n. 1010/2024, di cui alla deliberazione n. 98/2024, per fare fronte agli adempimenti 

susseguenti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ─ ai sensi dell’art. 183, 9° comma, 

e 151, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 

del 18/08/2000, entrato in vigore il 13/10/2000 ─ pubblicato nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale ─ Serie Generale n. 227 del 28/09/2000 [riportante il numero proprio 162/L] ─, vigente in Sicilia per 

l’introduzione del corrispondente art. 6, 11° comma, della Legge n. 127 del 15/05/1997 mediante l’art. 2, 3° 

comma, della L.R. n. 23 del 7/09/1998.

 

Determina

 

Art. 1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione 

giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.



Pagina 2/2

Art. 2 – Dare atto che con deliberazione n. 116 del 20.09.2024 recante “Democrazia partecipata 2024 – 

Approvazione Documento della partecipazione” l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare la 

complessiva somma di € 15.135,00, stanziata per le finalità di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, alla 

realizzazione degli interventi inerenti l’Area tematica “Attività di identità sociale della comunità anche 

attraverso la promozione di eventi e feste patronali”.

Art. 3 – Impegnare la complessiva spesa di € 15.135,00, già oggetto di prenotazione n. 1010/2024 assunta 

con deliberazione n. 98/2024, al capitolo 174.01

Art. 4 - Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Art. 5 - La presente viene redatta per essere trasmessa a:

       □    Sindaco

       □    Segreteria Generale

       □    Assessore alla P.I.

       □    Ragioneria Generale

       □    Addetto alla pubblicazione degli atti

       □    1^ Area Funzionale

Biancavilla, 25/09/2024 Il Responsabile della P.O. n.1

DAVIDE MARINO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


